
Saskaņā ar biedrības “Latvijas Hokeja federācija” Statūtu 3.1.3.apakšpunktu  
apstiprināts biedrības “Latvijas Hokeja federācija” valdes sēdē 

2024.gada 02.decembrī  
 
 

 
_________________________ 

A.Kalvītis 
 Biedrības “Latvijas Hokeja federācija” valdes priekšsēdētājs 

 
 
 
 
 

Biedrības “Latvijas Hokeja federācija” hokeja treneru sertifikācijas 
atzinumu izsniegšanas nolikums. 

 
 
1. Termini un saīsinājumi: 
1.1. IIHF - Starptautiskā Hokeja federācija 
1.2. LHF – Biedrība “Latvijas Hokeja federācija”; 
1.3. LSFP – Biedrība “Latvijas Sporta federāciju padome”; 
1.4. Hokeja sezona – aktīvais LHF organizēto sacensību un Pasaules čempionātu norises 

periods, parasti no 1.jūlija līdz 31.maijam; 
1.5. Sacensības – LHF organizētas sporta sacensības un citas sacensības, kurās piedalās 

LHF licencēti spēlētāji; 
1.6. Klubs - hokeja sporta klubs vai akreditēta profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāde, 

kas ir LHF biedrs vai biedra kandidāts un kura komanda/komandas piedalās Sacensībās, 
vai arī hokeja klubs vai akreditēta profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāde, kura 
vēl nav kļuvusi par LHF biedru, bet kuras komandai vai komandām, kurām LHF valde ir 
pieņēmusi lēmumu atļaut piedalīties Sacensībās un kas kvalitatīvi un atbilstoši Latvijas 
Republikas normatīviem aktiem veic savu darbību, lai trenētu un attīstītu Spēlētāju; 

1.7. Spēlētājs – fiziskā persona, kura trenējas un piedalās hokeja sacensībās; 
1.8. Latvijas nacionālā hokeja izlase – hokeja komanda (Latvijas nacionālā vīriešu izlase, 

Latvijas nacionālā junioru U20 izlase, Latvijas nacionālā jauniešu U18 izlase, Latvijas 
nacionālā sieviešu izlase un Latvijas nacionālā jaunietes U18 izlase), kas pārstāv Latviju 
IIHF  oficiālajos turnīros un citās starptautiskajās spēlēs; 

1.9. Pasaules čempionāts – IIHF organizētie pasaules čempionāti hokejā atbilstoši augsta 
līmeņa rezultātu noteikšanas kritērijiem (sk. pielikumā Nr.1);  

1.10. Hokeja treneris – fiziskā persona, kura ieguvusi diplomu par augstāko pedagoģisko 
izglītību sporta studiju programmā vai kura vēl apgūst augstāko pedagoģisko izglītību 
sporta studiju programmā vai ir apguvusi Izglītības un zinātnes ministrijas licencētas 
profesionālās pilnveides izglītības programmas (ne mazāk kā 320 stundas) un kura vada 
vai palīdz vadīt hokeja treniņu procesu atbilstoši treniņu mērķiem un uzdevumiem; 

1.11. Sporta studiju absolvents – fiziskā persona, kura pēdējo piecu gadu laikā ieguvusi 
diplomu par augstāko pedagoģisko izglītību sporta studiju programmā; 

1.12. Treneru komiteja – LHF izveidota un LHF valdes apstiprināta komiteja, kas darbojas 
LHF valdes apstiprināta Treneru komitejas nolikuma ietvaros;  

1.13. IIHF Treneru seminārs (IIHF Coaching Symposium) – Nolikuma 2.1.4., 2.3.3., 3.1.3., 
3.3.2. un 3.7.2. punktos minēto tālākizglītības programmas stundu skaitā 10 stundu 
apmērā tiek ieskaitīts arī ikgadējais Starptautiskās hokeja federācijas organizētais 
treneru seminārs; 

1.14. Hokeja trenera sertifikācija – pirmreizējā sertifikāta iegūšana atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumos Nr.77 “Noteikumi par sporta speciālistu sertifikācijas kārtību un 
sporta speciālistam noteiktajām prasībām” un Nolikumā atrunātajām prasībām; 

1.15. Hokeja trenera resertifikācija – Hokeja trenera sertifikāta atjaunošana atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumos Nr.77 “Noteikumi par sporta speciālistu sertifikācijas 
kārtību un sporta speciālistam noteiktajām prasībām” un Nolikumā atrunātajām 
prasībām; 

	



1.16. Nolikums – šis nolikums “Biedrības “Latvijas Hokeja federācija” hokeja treneru 
sertifikācijas atzinumu izsniegšanas nolikums”. 
 

2. Vispārīgi noteikumi 
2.1. Nolikums nosaka kārtību, kādā LHF izsniedz rakstisku atzinumu par atbilstību hokeja 

trenerim noteiktajām sertifikācijas un resertifikācijas prasībām. 
2.2. Nolikums izstrādāts saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem, t.sk. saskaņā ar Sporta likuma 20.panta trešo un ceturto daļu un pamatojoties uz 
Ministru kabineta noteikumu Nr.77 “Noteikumi par sporta speciālistu sertifikācijas kārtību 
un sporta speciālistam noteiktajām prasībām” 3. un 4. sadaļu. 

2.3. Nolikums izstrādāts un pieņemts, lai nodrošinātu kvalitatīvu un profesionālu hokeja 
treneru sertifikāciju, veicinātu hokeja treneru tālākizglītību, tādējādi sekmējot hokeja 
treniņu kvalitāti un veicinātu hokeja, kā sporta veida attīstību.  

2.4. Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumu Nr.77 “Noteikumi par sporta speciālistu 
sertifikācijas kārtību un sporta speciālistam noteiktajām prasībām” 6.4. punktu atbilstoši 
Nolikumā 3. un 4. punktos atrunātājai kārtībai, LHF izsniedz Hokeja treneriem rakstisku 
atzinumu par atbilstību attiecīgās kategorijas sporta speciālistam noteiktajām prasībām. 

2.5. Nolikums stājas spēkā ar tā apstiprināšanas dienu LHF valdē. Ar šī Nolikuma spēkā 
stāšanās dienu spēku zaudē LHF 2020.gada 10.jūnija valdes sēdē apstiprinātie 
noteikumi „Latvijas Hokeja federācijas prasības treneru sertifikācijai vai resertifikācijai”.  

 
 
3. Hokeja treneru sertifikācija 
 
3.1. Uz Hokeja trenera A kategorijas atzinuma saņemšanu var pretendēt persona, kura:

  
3.1.1. ieguvusi augstāko pedagoģisko izglītību sporta studiju programmā; 
3.1.2. pēdējos piecus gadus strādājusi par Hokeja treneri; 
3.1.3. atbilst kādam no šādiem kritērijiem: 

3.1.3.1. strādājot par Hokeja treneri (komandas galvenā trenera amatā), pēdējo piecu 
gadu laikā ir sagatavojusi ne mazāk kā trīs Spēlētājus, kuri startējuši  
Pasaules čempionātā;  

3.1.3.2. strādājot par vārtsarga treneri, pēdējo piecu gadu laikā, vismaz viens 
vārtsargu trenera Spēlētājs  ticis iekļauts kādā no Latvijas nacionālajām 
hokeja izlasēm Pasaules čempionātā;  

3.1.3.3. pēdējo piecu gadu laikā, vismaz divas Hokeja sezonas, vadījusi kādu no 
Latvijas nacionālajām hokeja izlasēm Pasaules čempionātā;  

3.1.3.4. pēdējo piecu gadu laikā, vismaz trīs Hokeja sezonas strādājusi, kā galvenā 
trenera asistents kādā no Latvijas nacionālajām hokeja izlasēm Pasaules 
čempionātā;  

3.1.3.5. strādā hokeja jomā ne mazāk kā 20 gadus, vada un organizē mācību 
metodiskās nodarbības izvēlētajā sporta jomā ne mazāk kā 16 stundu gadā, 
sagatavo jaunos sporta speciālistus izvēlētajā sporta jomā, vada jauno sporta 
speciālistu profesionālās mācību prakses, ir mācību metodisko līdzekļu, 
mācību grāmatu vai speciālās literatūras izdevumu autors vai līdzautors; 

3.1.4. pēdējo piecu gadu laikā apguvusi un/vai vadījusi Hokeja trenera darbam atbilstošas 
tālākizglītības programmas ne mazāk kā 75 stundu apmērā, t.sk., bet ne mazāk par 40 stundām 
LHF organizētājos un rīkotājos semināros, ka arī apgūstot vai atjaunojot zināšanas par pirmo 
medicīnisko palīdzību.   
 
3.2. A kategorijas LHF atzinuma saņemšanai nepieciešams iesniegt: 
- augstākās pedagoģiskās izglītības sporta studiju programmā diploma kopiju; 
- Spēlētāju augsta līmeņa rezultātu pārskatu atbilstoši augsta līmeņa rezultātu noteikšanas 
kritērijiem (sk. pielikumā Nr.1); 
- tālākizglītības dokumentu kopijas; 
- darba devēja/-ju apstiprinātu Profesionālās darbības pārskatu par pēdējiem pieciem gadiem. 
 
3.3. Uz Hokeja trenera B kategorijas atzinuma saņemšanu var pretendēt persona, kura: 
3.3.1. ieguvusi augstāko pedagoģisko izglītību sporta studiju programmā; 



3.3.2. pēdējos piecus gadus strādājusi par Hokeja treneri; 
3.3.3. pēdējo piecu gadu laikā apguvusi un/vai vadījusi Hokeja trenera darbam atbilstošas 
tālākizglītības programmas ne mazāk kā 60 stundu apmērā, t.sk., bet ne mazāk par 40 stundām 
LHF organizētājos un rīkotājos semināros, ka arī apgūstot vai atjaunojot zināšanas par pirmo 
medicīnisko palīdzību. 
  
3.4. B kategorijas LHF atzinuma saņemšanai nepieciešams iesniegt: 
- augstākās pedagoģiskās izglītības sporta studiju programmā diploma kopiju; 
- tālākizglītības dokumentu kopijas; 
- darba devēja/-ju apstiprinātu Profesionālās darbības pārskatu par pēdējiem pieciem gadiem. 
 
3.5. Uz Hokeja trenera C kategorijas atzinuma saņemšanu var pretendēt persona, kura: 
3.5.1. ieguvusi vidējo izglītību; 
3.5.2. pēdējo piecu gadu laikā apguvusi Izglītības un zinātnes ministrijas licencētas 
profesionālās pilnveides izglītības programmas (ne mazāk kā 320 stundas), kas ietver zināšanas 
sporta teorijā, sporta medicīnā, sporta fizioloģijā, sporta pedagoģijā, sporta psiholoģijā, sporta 
veidā vai darbības jomā; 
3.5.3. noslēdzis vienošanās vai nodomu protokolu ar Klubu par darbu hokeja trenera amatā. 
 
3.6. C kategorijas LHF atzinuma saņemšanai nepieciešams iesniegt: 
- Kluba vienošanās vai nodomu protokola kopiju; 
- LHF Treneru komitejas atzinumu. 
 
 
4. Hokeja treneru resertifikācija 
Resertificējamais Hokeja treneris vai  Sporta studiju absolvents ne vēlāk kā trīs mēnešus pirms 
sertifikāta derīguma termiņa beigām iesniedz LHF dokumentus saskaņā ar Nolikumā 4.1.-4.9. 
punktos atrunāto kārtību. 
Pēc minētā sertifikāta derīguma termiņa beigām, resertificējamais Hokeja treneris var vērsties 
pēc LHF atzinuma par resertifikāciju, tikai pēc LSFP sertifikācijas eksāmena nokārtošanas. 
  
4.1. Uz Hokeja trenera A kategorijas resertifikācijas atzinuma saņemšanu var pretendēt 
persona, kura: 
4.1.1. pēdējos piecus gadus strādājusi par Hokeja treneri; 
4.1.2. atbilst kādam no šādiem kritērijiem: 

4.1.2.1.strādājot par Hokeja treneri (komandas galvenā trenera amatā), pēdējo piecu 
gadu laikā ir sagatavojusi ne mazāk kā trīs Spēlētājus, kuri startējuši  Pasaules 
čempionātā; 
4.1.2.2. strādājot par vārtsarga treneri, pēdējo piecu gadu laikā, vismaz viens vārtsargu 
trenera Spēlētājs  ticis iekļauts kādā no Latvijas nacionālajām hokeja izlasēm Pasaules 
čempionātā; 
4.1.2.3. pēdējo piecu gadu laikā, vismaz divas Hokeja sezonas, vadījusi kādu no Latvijas 
nacionālajām hokeja izlasēm Pasaules čempionātā; 
4.1.2.4. pēdējo piecu gadu laikā, vismaz trīs Hokeja sezonas strādājusi, kā galvenā 
trenera asistents kādā no Latvijas nacionālajām hokeja izlasēm Pasaules čempionātā; 
4.1.2.5. strādā hokeja jomā ne mazāk kā 20 gadus, vada un organizē mācību metodiskās 
nodarbības izvēlētajā sporta jomā ne mazāk kā 16 stundu gadā, sagatavo jaunos sporta 
speciālistus izvēlētajā sporta jomā, vada jauno sporta speciālistu profesionālās mācību 
prakses, ir mācību metodisko līdzekļu, mācību grāmatu vai speciālās literatūras 
izdevumu autors vai līdzautors; 

4.1.3. pēdējo piecu gadu laikā apguvusi un/vai vadījusi Hokeja trenera darbam atbilstošas 
tālākizglītības programmas ne mazāk kā 75 stundu apmērā, t.sk., bet ne mazāk par 40 stundām 
LHF organizētājos un rīkotājos semināros, ka arī apgūstot vai atjaunojot zināšanas par pirmo 
medicīnisko palīdzību. 
 
4.2. A kategorijas LHF resertifikācijas atzinuma saņemšanai nepieciešams iesniegt: 
- augstākās pedagoģiskās izglītības sporta studiju programmā diploma kopiju; 
- Spēlētāju augsta līmeņa rezultātu pārskatu atbilstoši augsta līmeņa rezultātu noteikšanas 
kritērijiem (sk. pielikumā Nr.1);  



- tālākizglītības dokumentu kopijas; 
- darba devēja/-ju apstiprinātu Profesionālās darbības pārskatu par pēdējiem pieciem gadiem.  
 
4.3. Papildus iesniedzamie dokumenti A kategorijas LHF resterifikācijas atzinuma 
saņemšanai: 
- gadījumā, ja ir beidzies Nolikuma 4. punktā atrunātais sertifikāta derīguma termiņš, ir jāiesniedz 
LSFP izziņa par sertifikācijas eksāmena nokārtošanu.  
 
4.4. Uz Hokeja trenera B kategorijas resertifikācijas atzinuma saņemšanu var pretendēt 
persona, kura: 
4.4.1. pēdējos piecus gadus strādājusi par Hokeja treneri; 
4.4.2. pēdējo piecu gadu laikā apguvusi un/vai vadījusi Hokeja trenera darbam atbilstošas 
tālākizglītības programmas ne mazāk kā 60 stundu apmērā, bet ne mazāk par 40 stundām LHF 
organizētājos un rīkotājos semināros, ka arī apgūstot vai atjaunojot zināšanas par pirmo 
medicīnisko palīdzību. 
 
4.5. B kategorijas LHF resertifikācijas atzinuma saņemšanai nepieciešams iesniegt: 
- augstākās pedagoģiskās izglītības sporta studiju programmā diploma kopiju; 
- tālākizglītības dokumentu kopijas; 
- darba devēja/-ju apstiprinātu pārskatu par pēdējiem pieciem gadiem. 
 
4.6. Papildus iesniedzamie dokumenti B kategorijas LHF resterifikācijas atzinuma 
saņemšanai: 
- gadījumā, ja ir beidzies Nolikuma 4. punktā atrunātais sertifikāta derīguma termiņš, ir jāiesniedz 
LSFP izziņa par sertifikācijas eksāmena nokārtošanu; 
- no C kategorijas uz B kategoriju resterifikācijas gadījumā ir jāiesniedz Spēlētāju augsta līmeņa 
rezultātu pārskats atbilstoši augsta līmeņa rezultātu noteikšanas kritērijiem (sk. pielikumā Nr.1);  
 
4.7. Uz Hokeja trenera C kategorijas resertifikācijas atzinuma saņemšanu var pretendēt 
persona, kura: 
4.7.1. pēdējos piecus gadus strādājusi par Hokeja treneri; 
4.7.2. pēdējo piecu gadu laikā apguvusi un/vai vadījusi Hokeja trenera darbam atbilstošas 
tālākizglītības programmas ne mazāk kā 60 stundu apmērā, t.sk., bet ne mazāk par 40 stundām 
LHF organizētājos un rīkotājos semināros, ka arī apgūstot vai atjaunojot zināšanas par pirmo 
medicīnisko palīdzību. 
 
4.8. C kategorijas LHF resertifikācijas atzinuma saņemšanai nepieciešams iesniegt: 
- tālākizglītības dokumentu kopijas; 
- darba devēja/-ju apstiprinātu Profesionālās darbības pārskatu par pēdējiem pieciem gadiem; 
 
4.9. Papildus iesniedzamie dokumenti C kategorijas LHF resterifikācijas atzinuma 
saņemšanai: 
- gadījumā, ja ir beidzies Nolikuma 4. punktā atrunātais sertifikāta derīguma termiņš, ir jāiesniedz 
LSFP izziņa par sertifikācijas eksāmena nokārtošanu; 
 
 
5. Atteikums izsniegt atzinumu. 
5.1. LHF var atteikt izsniegt hokeja treneru sertifikācijas atzinumu sekojošos gadījumos: 
5.1.1. Kandidāts neatbilst Nolikuma prasībām; 
5.1.2. Kandidāts: 

5.1.2.1. ar savu darbību diskreditē̄ LHF; 
5.1.2.2. darbojas pretrunā ar LHF Statūtos nostiprinātiem mērķiem un uzdevumiem, 
sporta ētikas un morāles principiem; 
5.1.2.3. pārkāpis Latvijas Republikā spēkā esošus normatīvus aktus vai likumdošanas 
prasības. 

 
 
 
 



Pielikums Nr.1 
 

 
Augsta līmeņa rezultātu noteikšanas kritēriji 

 
1. Par augsta līmeņa rezultātiem atzīst komandas izcīnītās vietas (ne zemākas, kā norādītas šā 
pielikuma tabulā), startējot Latvijas izlases komandas sastāvā. 
2. Par augsta līmeņa rezultātiem netiek atzītas sportistu vai komandu izcīnītās vietas 
sacensībās, kas notikušas neklātienē, un sporta veidos, kuru starptautiskās federācijas nav 
atzītas Starptautiskajā Olimpiskajā komitejā vai Starptautisko sporta federāciju asociācijā 
(SportAccord). 
3. Piemērojot šos kritērijus, par pasaules junioru čempionātiem tiek uzskatīti attiecīgās 
starptautiskās federācijas rīkotie čempionāti, kuros drīkst piedalīties sportisti, kuri ir vecāki par 
18 gadiem un jaunāki par attiecīgas starptautiskās federācijas noteikto vecumu. 
4. Piemērojot šos kritērijus, par pasaules jaunatnes čempionātiem tiek uzskatīti attiecīgās 
starptautiskās federācijas rīkotie čempionāti, kuros drīkst piedalīties sportisti, kuri ir jaunāki par 
18 gadiem. 
 
 

Nr.p.k. Sacensības  Vieta 
1 Olimpiskās spēles  dalība 
2 Pasaules čempionāts dalība finālturnīrā 
3 Pasaules kauss (kopvērtējums)  1.-12. vieta 
4 Pasaules čempionāts junioriem  1.-16. vieta 
5 Pasaules čempionāts jauniešiem  1.-14. vieta 
6 Pasaules Jaunatnes olimpiskās spēles  1.-12. vieta 
7 Eiropas Jaunatnes olimpiāde  1.-6. vieta 

 
 


